
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 7.773.148,66 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 7.773.148,66 (Sete Milhões, 
Setecentos e Setenta e Três Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais e Sessenta 
e Seis Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884500003066 - Enc. SEFA 6101 459065 812.038,57

171022884600009049 - Enc. SEFA 0306 339093 476.991,87

462021339215038841 - FCP 0101 335041 250.000,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 150.000,00

582012312212978338 - CEASA 0261 339036 7.000,00

582012312212978338 - CEASA 0261 339039 25.015,91

622011013115088233 - HEMOPA 0261 339030 142.196,81

622011013115088233 - HEMOPA 0261 339040 300.000,00

682010824315058393 - FASEPA 0101 339030 40.000,00

682010824315058393 - FASEPA 0101 339033 60.000,00

682010824315058393 - FASEPA 0101 339039 480.000,00

722012312212978338 - JUCEPA 0261 339037 100.000,00

742011236415067602 - UEPA 0102 449052 500.000,00

901011030215078288 - FES 0103 339039 4.160.842,04

971010342115027663 - SEAP 6101 449051 269.063,46

TOTAL 7.773.148,66

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 812.038,57
171022884500003066 - Enc. SEFA 0306 459065 476.991,87
291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 269.063,46
542010812212978339 - IASEP 0261 319011 442.196,81
582012312212974668 - CEASA 0261 339030 7.000,00
582012312212978338 - CEASA 0261 449052 25.015,91
682010833112978311 - FASEPA 0101 339046 580.000,00
722012369114988783 - JUCEPA 0261 339039 100.000,00
742011236415067666 - UEPA 0102 449051 500.000,00
901011030115078874 - FES 0103 339030 1.382.834,24
901011030215078287 - FES 0103 339032 885.500,00
901011030215078288 - FES 0103 334041 1.000.000,00
901011030215078288 - FES 0103 335043 400.001,14
901011030215078309 - FES 0103 339039 492.506,66

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 400.000,00
TOTAL 7.773.148,66

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

D E C R E T O  Nº 2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 9.912.166,29 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 9.912.166,29 (Nove Milhões, 
Novecentos e Doze Mil, Cento e Sessenta e Seis Reais e Vinte e Nove 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0101 444042 1.500.000,00
071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 1.185.248,42
071011545115087552 - SEDOP 0101 449051 92.676,40
071011548214897642 - SEDOP 0101 449051 4.899.241,47

462021339215038841 - FCP 0101 339039 2.235.000,00
TOTAL 9.912.166,29

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

D E C R E T O  Nº 2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 2.916.017,93 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.916.017,93 (Dois Milhões, 
Novecentos e Dezesseis Mil, Dezessete Reais e Noventa e Três Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897567 - SEDOP 0306 449051 11.372,32
271011812212978338 - SEMAS 0316 339033 150.000,00
271011812212978338 - SEMAS 0316 339039 250.000,00
271011812212978338 - SEMAS 0316 339093 145.000,00
271011845115087552 - SEMAS 0316 449039 160.000,00

901011030215078289 - FES 0349 449052 1.958.012,01
971010342115027663 - SEAP 0306 449051 241.633,60

TOTAL 2.916.017,93

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 734762

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1011/2021-CRG, DE 17/11/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 34.769, DE 18/11/2021.
Onde se lê: período de 19 a 24/11/2021 e  5.½ (cinco e meia) diárias;
Leia-se: período de 19 a 23/11/2021 e  4.½ (quatro e meia) diárias;
Belém-Pa, 25 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 734513


